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Anotace:

Bakalářská práce se zaměřuje na uplatnění dramaticko-výchovných metod v předškolním

vzdělávání v rámci lesní mateřské školy Vážka. Teoretické poznatky z odborných pramenů

stručně vysvětlují základní principy výtvarné dramatiky a přírodní pedagogiky a zároveň se

vztahují k realizovanému projektu a z něj vycházejícím zjištěním autora. V práci je dále

popsána příprava a realizace interního výtvarně-dramaticko-výchovného projektu, volně

inspirovaného knižní předlohou Olgy Černé – Ztracený deník profesora z Essexu. Závěr

práce je věnován odborné pedagogické reflexi projektu.

Klíčová slova: Dramaticko-výchovný projekt, lesní mateřská škola, předškolní vzdělávání,

výtvarně-dramatická výchova

Abstract:

The bachelor thesis focuses on applying drama-educational methods in preschool

education within the forest kindergarten Vážka. The theoretical findings from professional

sources briefly explain the basic principles of art drama and nature pedagogy and, at the

same time, relate them to the implemented project and the author's findings. The thesis also

describes the preparation and implementation of an internal art-drama-educational project

loosely inspired by the book by Olga Černá - The Lost Diary of an Essex Professor. The

thesis concludes with a professional pedagogical reflection on the project.

Keywords: Drama and education project, forest kindergarten, pre-school education, art and

drama education
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Úvod

Tato bakalářská práce se věnuje výtvarně-dramatické výchově v lesní mateřské škole, a to

na příkladu pětidenního interního projektu s předškolními dětmi. Hlavním cílem práce je

poukázat na přínos, který mají umělecko-výchovné přístupy (v tomto konkrétním projektu

výtvarně-dramatická výchova) v předškolním vzdělání vzhledem k přirozeným vývojovým

potřebám dětí. V propojení s principy přírodní pedagogiky uplatňovanými v lesních

mateřských školách poskytují úrodnou půdu pro přirozený a všestranný rozvoj osobnosti

dítěte.

Dalším záměrem bylo reflektovat výtvarnou dramatiku jako svébytný esteticko-výchovný

přístup, který pojímá uplatnění výtvarné i dramatické složky rovnocenně, se zaměřením

na pedagogický cíl, nikoliv jako implementaci výrazových prostředků jednoho oboru do

druhého. Po následném rozboru literární předlohy se práce věnuje detailnímu popisu

realizovaného projektu, včetně vlastní reflexe výchovně-vzdělávacího procesu a z něj

vycházejících poznatků.

Vzhledem k praktické povaze této bakalářské práce jsem se rozhodl upustit od tradičního

členění na teoretickou a praktickou část, aby bylo možné lépe se vztahovat k závěrečnému

projektu a porovnávat své poznatky i pedagogické zkušenosti s informacemi v odborných

pramenech.
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1 Dramatická výchova v mateřské škole – předškolní věk

Při zkoumání možnosti využití dramatické výchovy v mateřské škole hrají zásadní vliv

poznatky z oblasti vývojové psychologie. Vzhledem k tomu, že v rámci svého působení

v lesní mateřské škole (LMŠ) i v závěrečném projektu pracuji především s dětmi

předškolního věku, zaměřím se ve své práci zejména na tuto věkovou kategorii.

Thorová vyzdvihuje několik charakteristických rysů tohoto období, které dramatická

výchova může přirozeně podpořit a rozvinout. V oblasti motoriky dochází k rozvoji

rovnováhy, tělesné koordinace a jemné motoriky při tvořivých činnostech – například

kreslení, stříhání, lepení, modelování atd. (Thorová, 2015). Tuto vývojovou oblast je možné

podpořit například pantomimou, stylizovaným pohybem, živými obrazy a ostatními hrami

a cvičeními, při nichž mají děti bohaté podněty pro pohybovou aktivitu. Jemná motorika se

může rozvíjet kresbou, malbou, tvořivou prací s (přírodními) materiály, z tohoto důvodu

jsem dramaticko-výchovné aktivity obohatil také o techniky a metody výtvarné výchovy.

Předškolní věk bývá často označován jako období hry, jež je pro formování osobnosti velmi

důležité. Neurovědec Jaak Panksepp ve svých výzkumech odhaluje spojitost mezi úbytkem

volné hry a nárůstem poruch chování a pozornosti (např. ADHD) a psychickými potížemi.

Hru navíc řídí nejstarší centrum mozku, jež je zodpovědné mimo jiné i za přijímání potravy

nebo spánek. Hra tedy není naučeným chováním, nýbrž vrozeným mechanismem, který je

podstatný pro rozvoj kognice, emočních i sociálních i pohybových dovedností (Panksepp,

2008).

Při pozorování dětí během volné hry jsem si všímal, že velmi přirozeně vstupují do různých

rolí, situací a přijímají fiktivní prostředí, v němž se jejich příběh odehrává. Automaticky se

u nich rozvíjí obrazotvornost a představivost. Zde je možné v rámci dramatické výchovy

uplatnit například hru v roli, narativní pantomimu nebo práci s imaginárním předmětem,

loutkou či rekvizitou. Z pohledu sociálního vývoje se podle Thorové objevují první

prosociální tendence (půjčování hraček, utěšování), etické vnímání (dobro a zlo) a potřeba

socializace (Thorová, 2015). Možnost podpory v této oblasti dramaticko-výchovnými

postupy vnímám především v technikách, aktivitách a tematických lekcích zaměřených na

spolupráci, reflektivních kruzích a řešení problémových situací v rámci strukturovaného

dramatu.

V souvislosti s dramatickou výchovou v mateřské škole Míčková připomíná, že je důležité

střídat klidové činnosti s aktivizujícími, opakovat nastavená pravidla a podporovat osobité

vyjádření před častým napodobováním ostatních (Míčková, 2019). Dále poukazuje na

krátkodobou pozornost předškolních dětí, s čímž mám odlišnou zkušenost. Ačkoliv je bez

pochyby kratší než u starších dětí, domnívám se, že velmi záleží na míře zaujetí
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probíhajícím příběhem, nastolené motivaci pro prováděné aktivity a typu aktivity.

U výtvarných aktivit se často pozornost dětí prohloubila, pomohly k hlubšímu soustředění

i zklidnění. To je do značné míry úkol pedagoga, a to od volby námětu přes stavbu lekce

až po způsob motivace dětí. Během projektu jsem pozoroval, že děti předškolního věku

dokázaly udržet pozornost i v 80minutových blocích.

Dramatická výchova tedy může podpořit přirozený rozvoj klíčových oblastí osobnosti dítěte

předškolního věku a v mateřské škole má nepochybně své opodstatnění.
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2 Výtvarně-dramatická výchova

Výtvarná i dramatická výchova jsou umělecko-výchovnými disciplínami vedoucími

účastníky k vnímání, prožívání a reflexi estetična. Prožitek je základním stavebním

kamenem pro oba obory, přičemž dochází také k získávání poznatků o osobním i okolním

světě. Snahy posledních let o upřednostnění zážitku z tvorby, všestranného rozvoje

osobnosti dítěte, prosociálního cítění a estetického vnímání výsledných děl spíše než

dokonalého řemeslně zvládnutého výsledného produktu bez většího pedagogického

přínosu jsou taktéž společné oběma umělecko-výchovným přístupům. Bečvářová

poukazuje na to, že právě zážitkové pojetí výtvarné výchovy rozšiřuje původní představu

o tomto oboru jako o prostředku pro transformaci reality do obrazového zpracování

o možnost zachycení neopakovatelného prožitku, osobní či sociální zkušenosti

a komunikace se světem (Bečvářová, 2015).

Machková se zkoumání propojení výtvarné a dramatické výchovy věnovala v časopise

Výtvarná výchova, kde za společné cíle označila rozvoj osobnosti, obrazotvornosti,

tvořivosti a sociální i estetické citlivosti (Machková, 1994). Toto téma dále rozvinula

v periodiku Tvořivá dramatika, v němž na základě veřejné diskuse popsala základní oblasti

propojení těchto oborů:

• „výtvarné aktivity jako součást dramatické výchovy (výtvarné vyjádření v rámci

dramatiky nebo jako motivace či zadání námětu prostřednictvím výtvarného díla),

• dramatické aktivity jako součást výtvarné výchovy, zejména jako motivace a cesta

k výtvarnému vyjádření,

• galerijní animace jakožto vzdělávání o výtvarném umění s použitím prostředků

a metod dramatické výchovy“ (Machková, 2014, s. 38).

Ačkoliv by se na základě tohoto členění nabízelo zařadit přístup v bakalářském projektu do

první oblasti, osobně zaujímám jiné stanovisko. Přestože si vážím těchto prvotních snah

o definici výtvarné dramatiky, jež byly ve své době jistě přínosné, vnímám potřebu

pojmenovat čtvrtou možnost propojení výtvarné a dramatické výchovy, která dle mého


[…]


k tomuto tvořivému přístupu, aby se s ním potkaly a otevřely se tomuto způsobu vzdělávání

a růstu. Během realizace jsem ale zjistil, že jsou tomu otevřeny přirozeně. Spontánně se

výtvarně i dramaticky projevovaly, aby sdělily, co potřebují, přičemž neřešily, jak bude

výsledný produkt výtvarného projevu vypadat, tj. jestli bude ostatním připadat hezký. Byly

zaměřeny na naplnění potřeby se kreativně projevit. Společně prožitý příběh jim umožnil se

vzájemně přiblížit, projevit si podporu a otevřít se novým poznatkům a informacím na

dobrodružné cestě. Možností, jak je lze pedagogicky podpořit, je poskytovat jim tvořivý

prostor a zajímavé podněty, aby se tomuto hravému vnímání světa naopak neuzavřely

a mohly se přirozeně a všestranně rozvíjet.

Děti například velmi přirozeně zvládly společnou malbu, což bývá pro děti poměrně náročná

aktivita – věřím, že k tomu přispěla společná hra v situaci a roli. Z dramaticko-výchovné

složky projektu získaly potřebnou motivaci, obrazotvornost a představivost také pro výrobu

loutky, k níž vymýšlely spoustu detailů ohledně jejího těla, způsobu života, komunikace či

charakteru, což prohloubilo zaujetí v následných loutkových improvizacích. Dále zvládly

malbu štětcem i kresbu pastelkami s jasným záměrem, co potřebují ztvárnit, aniž by to

ovlivnilo radost z tvorby nebo byly k sobě nebo ostatním kritičtí. Přirozeně zapojily do

improvizace kostýmní prvky i předměty, které měly ve vztahu ke ztvárňované postavě dobře

zdůvodněné. Boční vedení narativní pantomimy zvládaly s nadmíru soustředěnou energií

a krátkými fungujícími improvizacemi, což samo o sobě skupinu stmelovalo. Za důležité

vnímám zjištění, jak velmi funkční je využití loutky v situaci, ale i při vedení a organizaci

lekce, včetně zadávání instrukcí a budování motivace. Sám jsem si zažil, jak přínosná je

dobře promyšlená metody učitele v roli.

V souvislosti s uvedenými zjištěními se mi rozšířil pohled na uplatnění artefiletiky,

definované Janem Slavíkem. Tento přístup staví na filetickém pojetí výchovy (pedagoga

Harryho Broudyho), který při vzdělávacím procesu využívá i osobní zkušenosti a prožitku

dítěte. Ve spojení s uměním pak vzniká artefiletika, uplatňující umělecké prvky v tomto

pojetí vzdělávání. Ačkoliv původně vycházela především z výtvarné výchovy, Jan Slavík do

své definice zahrnul všechny expresivní obory, včetně dramatické, hudební, taneční, atd.

V tomto přístupu jsou znalosti, dovednosti a schopnosti získávány a prohlubovány skrze

umělecké aktivity, následně reflektovány v dialogu (Slavík, 2011).
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V artefiletice vnímám významný potenciál pro nové komplexní pojetí umělecké výchovy

nejen v mateřských, ale i základních školách. Vidím v ní prostor pro mezipředmětovou

spolupráci a všestranný rozvoj dítěte tvořivou formou, třeba skrze projektovou výuku. Mohla

by se tak otevřít cesta k původnímu a přirozenému způsobu objevování a zkoumání

vnitřního i okolního světa, jako protiváha k exaktním postupům, dominujícím v našem

vzdělávání.
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Přílohy

Příloha 1: Rituál vstupu a odchodu z lesa

Rituál při každém vstupu do lesa začíná u stejného stromu (chodíme na čtyři hlavní místa

v okolí školky a každé místo má svůj vstup a strom, který ho stráží). U stromu najdeme

klacík, který si na odemykání půjčíme, případně je možné použít vlastní prst. Krouživými

pohyby jako při odemykání dveří se dotýkáme kůry a zpíváme písničku:

„Ahoj lese, ahoj lese,

jak se máš, jak se máš?

My Tě rádi máme,

my Tě otvíráme.

Pusť nás dál, pusť nás dál.“

Poté děti radostně vykřiknou: „Pustil!“ a dodávají: „A říkal, že nemáme bouchat do stromu

a lámat větve. A učitele musíme pořád vidět a oni nás.“ Tímto způsobem vlastně zopakují

domluvená pravidla pro pobyt v lese, jako by je říkal sám strom.

Při odchodu z lesa si opět půjčíme klacík z okolí stromu (nebo vlastní prst) a stejným

pohybem zamykáme les. Při tom říkáme básničku:

„Zamykám, zamykám les,

aby tam nikdo nevlez.

Poděkuji stromům, zvěři,

půjdu domu, už se těším.“

Začátek říkanky jsme převzali od Hany Švejdové, druhou část jsem vymyslel do krátkého

divadelního tvaru, který jsme vytvořili s dětmi první rok a od té doby ho používáme i při

zamykání lesa.
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Příloha 2: Fotodokumentace projektu

Obrázek 1 Kresba předmětů v kufru

Obrázek 2 Improvizace s předměty a kostýmními prvky, nalezenými v kufru
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Obrázek 3 Společná stavba přístřešku na ostrově, těsně po ztroskotání

Obrázek 4 Tvorba mapy – malba oceánu a první části ostrova
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Obrázek 5 Stylizovaný pohyb v prostoru se zvuky fantazijních tvorů I.

Obrázek 6 Stylizovaný pohyb v prostoru se zvuky fantazijních tvorů II.
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Obrázek 7 Loutkový improvizovaný příběh I.

Obrázek 8 Loutkový improvizovaný příběh II.
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Obrázek 9 Loutkový improvizovaný příběh III.

Obrázek 10 Ukončení lekce a příprava na zítřejší výpravu do poslední části ostrova
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Obrázek 11 Malba poslední části ostrova po jejím prozkoumání, před návratem domů