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Název práce: Cesta tajuplným ostrovem.
Výtvarně-dramatická výchova v lesní mateřské škole

Autora práce: Adam Kyprý
Studijní program: Dramatická výchova
Typ studijního
programu:

bakalářský

Vymezení cíle a jeho naplnění:

Adam Kyprý se ve své bakalářské práci věnuje výtvarně-dramatické výchově v lesní mateřské
škole, a to v rámci pětidenního projektu s předškolními dětmi, který se inspiroval literární
předlohou, knihou Olgy Černé Ztracený deník profesora z Essexu. Vychází z principů a metodik
obou zmíněných výchov (dramatické a výtvarné), přírodní pedagogiky, ale z návrhu a realizace
projektu je zřejmý i celostní artefiletický způsob uvažování, který je Adamovi vlastní.

Hlavním cílem práce je poukázat na přínos umělecko-výchovných přístupů v předškolním
vzdělávání, současně také reflektovat výtvarně-dramatickou výchovu jako svébytný esteticko-
výchovný přístup, který pojímá uplatnění dramatické a výtvarné složky rovnocenně. Adam se
v tomto ohledu soustředil především na cíle pedagogické, nikoliv na implementaci výrazových
prostředků jednoho oboru do druhého, a v rámci popisu a hodnocení svého projektu dobře
ukazuje, jak obě výchovy souzní (není tedy logické je v předškolním vzdělávání jakkoliv
oddělovat).

Cíle projektu i bakalářské práce jsou naplněné bezezbytku, navíc autor v závěru uvádí, jak bude
práce s týdenními projekty v mateřské škole Vážka pokračovat.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Díky zázemí lesní školky měl autor projektu možnost využívat práci venku. Vhodně zvolená
literární předloha šla této prostorové dispozici vstříc. Autor našel vhodné motivy (plavba,
neprobádaný ostrov, podivuhodná zvířena atp.) i témata (Jak zvládnout společnou plavbu? Jak se
seznamovat s novým zvířetem? Mohu si nové zvíře odnést z jeho prostředí domů? atd.), které byly
pro děti v předškolním věku velmi atraktivní, a společnému prozkoumávání metodiky výtvarné,
dramatické (ale i pohybové či hlasové) výchovy s dětmi v tomto věku zcela vyhovovaly (vice
versa).

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Prací věnujících se dramatické výchově (vč. jejích přesahů do výchov jiných) při práci
s nejmladšími dětmi stále není dostatek. Práce Adama Kyprého tuto oblast obohacuje cennou
zkušeností, zasazenou navíc do specifických podmínek lesní školky. Přesto se jeho projekt jistě dá
adaptovat pro podmínky „klasické“ školky a mohl by být realizován v dalších školkách opakovaně.
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Týdenní projekt a materiál z jeho realizace se navíc staly podkladem k inscenaci. A celkově se
formát projektu natolik osvědčil, že se jeho autor rozhodl v LMŠ Vážka realizovat obdobný týdenní
projekt každý měsíc.

Logická stavba a členění práce:

Práce je členěná přehledně a logicky. Autor se rozhodl upustit od běžně užívaného dělení práce
na teoretickou a praktickou část, protože zcela logicky došel k závěru, že v teoretických úvahách
tak často odkazuje ke své praxi, že formální rozlomení práce by v tomto případně nemělo smysl.
Díky tomuto postupu se práce velmi dobře čte.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Práce je po formální stránce dobře zpracovaná, rozsahem odpovídá požadavku na bakalářskou
práci (jde o 34 stran vlastního textu, dále o 2 strany relevantní odborné literatury a pramenů a o 6
stran příloh především s fotodokumentací projektu, která velmi dobře dotváří celkový obraz o
průběhu projektu).

Práce s informačními zdroji:

Autor o práci s dětmi uvažuje důkladně s oporou v celé škále odborných zdrojů, které cituje či
parafrázuje smysluplně i formálně správně. Odborná literatura z oblasti dramatické výchovy i jiných
estetických výchov, psychologie, přírodní pedagogiky, artefiletiky aj. svědčí o skutečném zájmu
autora o tvořivou práci s dětmi v daném věku.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň práce je odpovídající. Text nevykazuje v těchto
parametrech žádné znaky nedopracování, je zjevné, že si autor práce psaní dobře rozvrhnul
včetně času na finální úpravy textu.

Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses:

Výsledek podobnosti se všemi nalezenými dokumenty vychází na 4.8 %, což je standardní
procento v práci, která je původní s přiměřenou oporou v odborné literatuře.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Adam Kyprý pojmenoval v závěru své práce podstatnou věc, a to že během realizace projektu
zjistil (potvrdil si), že není potřeba děti otevírat tvořivému přístupu. Děti v předškolním věku jsou
zcela přirozeně otevřené, nastavené k takovému bytí, projevování se, spolubytí. Pedagog tedy
může přispět tím, že přináší zajímavé stimuly, navádí je na doposud neobjevené metody,
poskytuje dětem dostatečné zázemí, aby pro společnou tvorbu vznikalo co nejvíc prostoru, aby se
děti tomuto hravému vnímání světa, jeho tvořivému objevování a svému přirozenému
všestrannému rozvoji neuzavřely. Pedagog by se měl mnohem více než je v běžné praxi obvyklé
spoléhat na to, co je dětem přirozené a vlastní.

Jeho práci vnímám jako příkladné pedagogické hledání (ne ve smyslu, že by teprve hledal,
domnívám se, že Adam ví přesně, k čemu směřuje), kudy vést děti ke kontaktu s kvalitními
podněty a pestrou výtvarně-dramatickou metodikou, aby jejich přirozená touha tvořit a objevovat
byla podpořena a aby se mířilo na rozvoj dovedností, které jsou k tomu potřebné.

Adam se navíc soustředí na to, aby popsal detaily, jak děti reagují, zapisuje si, co ho překvapilo,
všímá si, své postřehy sbírá a vyhodnocuje. (Jeho práce má pro dostatek pozorovací pečlivosti
potenciál rozvinout se ve výzkum.)

Cením si úvah o rovnocennosti výtvarné a dramatické složky v pojetí práce, o kterém se dá hovořit
jako o výtvarně-dramatické výchově. A celkově vysoce hodnotím Adamův celostní pohled na
přítomnost umění ve vzdělávání a výchově. Takových pedagogů je v mateřských školách
zapotřebí.
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Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

1) Podařil se materiál z projektu zúročit při inscenaci, k jejíž přípravě jste ve své práci
odkazoval?

2) Jak (jakými tématy) pokračují Vaše projektové týdny v LMŠ Vážka po ukončení
bakalářského projektu?

Doporučení práce k obhajobě: Práci doporučuji k obhajobě.
Navrhovaná klasifikace: B
Datum vypracování posudku: 25. 6. 2023
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MgA. Mgr. Gabriela Zelená Sittová, Ph.D.
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